
 

 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/93/SC N. 425 Registro Generale 

 

 

Data 16 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITA’ DEI COMUNI: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI “LIGURIA 

SERVIZI CISL SRL” DEL CORRISPETTIVO DOVUTO PER ESPLETAMENTO 

PRATICHE “ASSEGNO DI MATERNITA” – CONVENZIONE ANNI 2023/2025 

 

 

 

 
  



 

 

 

ATTIVITA’ DEI COMUNI: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI “LIGURIA 

SERVIZI CISL SRL” DEL CORRISPETTIVO DOVUTO PER ESPLETAMENTO 

PRATICHE “ASSEGNO DI MATERNITA” – CONVENZIONE ANNI 2023/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI - COMMERCIO 

 
VISTA la vigente normativa in materia di interventi Socio-Assistenziali di competenza dei 

Comuni, in particolar modo la Legge 328/2000 che individua, come uno degli interventi 

prioritari, l’adozione di misure atte a garantire ai soggetti Anziani e/o Disabili l’ospitalità presso 

strutture diurne – notturne e residenziali territoriali ed extra-territoriali;   

 

PREMESSO che presso l’Ufficio Servizi Sociali è stata depositata istanza di cittadino anziano 

vadese, finalizzata alla parziale integrazione retta, in quanto da tempo ospite della R.P. Ruffini di 

Finale Ligure, a seguito delle precarie condizioni socio-economiche, oltre all’assenza di figure 

parentali in grado di provvedere ad un suo sostentamento, così come previsto e disposto all’art. 433 

del Codice Civile; 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 

13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota 

di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 

Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere 

dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e 

incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore 

III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è il Dott. Fabio Mosello – Funzionario 

Amministrativo/Contabile - Servizio Servizi Socio-Assistenziali - Settore III -; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 11/08/2023, con la quale si è provveduto ad 

adottare il nuovo schema di convenzione con il Centro di Assistenza Fiscale “CISL” avente 

sede legale in Roma – Via degli Abruzzi, 3 – C.F.0441561003 – finalizzato a formalizzare e 

disciplinare le procedure delle istanze dei benefici statali relativi all’”Assegno di Maternità”, 



 

“Assegno per il Nucleo Familiare” e “Bonus elettrico per gravi condizioni di salute – disagio 

fisico” per la durata di anni tre; 

 

PRECISATO che nel suddetto schema di convenzione l’Amministrazione Comunale riconosce al 

Centro di Assistenza Fiscale in parola un contributo economico annuo, quale rimborso per 

l’espletamento delle sopra annoverate pratiche e comunque dietro la presentazione di fatture 

comprovanti le attività svolte e correlate alle pratiche in argomento; 

 

VISTA la normativa vigente in materia che, anche per le successive annualità ha previsto in capo ai 

Comuni la suddetta competenza;  

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Settore III Reg. Gen. n. 1971 del 21/08/2023 

con la quale si provvedeva ad impegnare la somma pari ad € 2.750,00 comprensiva di I.V.A. al 22% 

a favore di “LIGURIA SERVIZI CISL SRL”, avente sede legale in Genova – Via al Campetto 1/3 

C.F. 01201120993 – relativamente al periodo Settembre 2023/Dicembre 2025; 

 

ATTESO che a fronte dell’espletamento del Servizio in oggetto, il CAF gestore del Servizio deve 

provvedere all’emissione di fatture; 

 

VISTA le Fatture n. 13/PA del 30/01/2026 e n. 14/PA del 30/01/2026 per un importo 

complessivo di € 329,40 (comprensiva di I.V.A. al 22%), riferite a elaborazioni pratiche anno 

2023/2025 emesse dal summenzionato CAF; 

 

RILEVATO che la precitata spesa trova regolare imputazione al Cap. 6290/5 ad oggetto “SPESE 

CONVENZIONE CON I CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE” (S.EX.A.) – (Missione 12 – 

Programma 05 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V.U. 1.03.02.16.999); 

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla procedura di cui in oggetto, ai sensi delle Legge n. 

136/2010 risulta essere il seguente: Z32379AFB3; 

   

VISTO, altresì, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis del L. n. 70/11, convertito in Legge n. 

1061/2011, il DURC on – line emesso dall’INAIL in data 06/11/2025, con n. prot INAIL 

51521677, con scadenza 06/03/2026, per fornitori di Beni/Servizi, assunto agli atti del Protocollo 

Generale al n. 0003029/2026 in data 11/02/2026 dal quale si desume la regolarità dei versamenti 

contributivi della Ditta sopra indicata; 

 

PRESO ATTO che LIGURIA SERVIZI CISL SRL con propria dichiarazione agli atti del 

Settore, ha fornito - ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 - gli estremi identificativi del 

proprio conto corrente dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare su di esso; 

 

RILEVATA la regolarità dell’espletamento del servizio di cui in oggetto; 

 

RITENUTA la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa relativa; 

 

VISTO il D. Lgs. n, 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTI, in particolare, gli artt.184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 



 

 

D I S P O N E  

 

 

1. di liquidare, per le ragioni esposte in parte motiva, a favore di LIGURIA SERVIZI CISL 

S.R.L., con sede legale in P.zza Campetto 1/3 – 16123 GENOVA – P. IVA 01201120993 

- l’importo complessivo di Euro € 329,40 (comprensivo di I.V.A. al 22%), come da 

Fatture n. 13/PA e 14/PA del 30/01/2026 riferite a elaborazioni pratiche anno 2023/2025 

emesse dal summenzionato CAF; 

 

2. di dare atto che la precitata spesa trova regolare imputazione rispettivamente: 

 

▪ Fattura n. 13/PA sul Cap. 6290/5 ad oggetto” SPESE CONVENZIONE CON 

CENTRI DI     ASSISTENZA FISCALE” (S.EX.A.) (Missione 12. – Programma 05. 

– Titolo 1 – Macro         103 – Piano Finanziario V U. 1.03.02.16.999 dei residui 

passivi al 31/12/2025 (Imp.         2023/1876) – CIG: Z32379AFB3 -; 

▪ Fattura n. 14/PA sul Cap. 6290/5 ad oggetto” SPESE CONVENZIONE CON 

CENTRI DI       ASSISTENZA FISCALE” (S.EX.A.) (Missione 12. – Programma 

05. – Titolo 1 – Macro         103 – Piano Finanziario V U. 1.03.02.16.999 dei residui 

passivi al 31/12/2025 (Imp.   2025/28) - Z32379AFB3 -; 

 

3. di provvedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico sul c/c dedicato, 

comunicato a questo Ente dalla succitata Cooperativa Sociale, ex art. Legge 13 agosto 2010, 

n. 136; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto   del 

creditore per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto   previsto 

dall’art. 185 del D. Lgs 267/2000-.   

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e   correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 s del D.Lgs 267/2000 

s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).  

 

  



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data 16 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


